

کوتاه دپلماسی

سخنگوی وزارت خارجه: به ترامپ اطلاعات غلط می دهند

● شرق: رئیس‌جمهور آمریکا هم‌زمان با افزایش تحریم‌ها علیه حزب‌الله، ایران را به تحریم‌های گسترده‌تر تهدید کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، رئیس‌جمهور آمریکا به‌تازگی قانونی را امضا کرد که به موجب آن تحریم‌های جدید علیه حزب‌الله لبنان به بهانه دست‌داشتن این گروه در حادثه بم‌گذاری سال ۱۹۸۳ در محل تفنگ‌داران نیروی دریایی آمریکا در بیروت اعمال می‌شود. این قانون فهرست افرادی را که به‌دلیل تجارت با حزب‌الله تحریم می‌شوند، گسترش می‌دهد. دونالد ترامپ همچنین گفت تحریم‌هایی که او برای ایران در نظر گرفته است، فراتر از تحریم‌هایی خواهد بود که در نوامبر (آبان) اعمال می‌شوند.از سسود دیگر مشاور امنیت ملی آمریکا در دیدار با نخست‌وزیر ارمنستان درباره تحریم‌های ایران و تأثیر مرز مشترک این دو کشور بر این مسئله سخن گفت. جان بولتون در مصاحبه‌ای اختصاصی با رادیو لیبرتی وعده داده است که دولت دونالد ترامپ ایران را در پاسخ به آنچه «عملکرد بدخواهانه» در منطقه خوانده، تحت فشار اقتصادی قرار خواهد داد. او همچنین مدعی شد: ایران «بانکدار مرکزی توریسم بین‌المللی» باقی مانده است و ما درباره برنامه‌های موشکی ایران و فعالیت‌های نظامی متداولش در سوریه، عراق و جاهای دیگر نگران هستیم. بولتون گفت: در گفت‌وگو با پاشینیان به تفصیل تأکید کرده‌ام که دولت ترامپ با شدت زیادی این تحریم‌ها را اعمال خواهد کرد و در این صورت مرز ایران- ارمنستان یک مسئله مهم خواهد بود.در مقابل این ادعاها سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، گفت: به نظر می‌رسد، ترامپ از شرایط منطقه، تاریخ و ویژگی‌های مردم آن و تحولات سالیان اخیر در این‌سوی عالم، آگاهی لازم را ندارد و مشاوران شناخته‌شده او هم متأسفانه بی‌توجه به منافع ملت آمریکا و با ارائه اطلاعات غلط دریافتی از برخی گروه‌های توریستی و علاقه‌مند به درگیرکردن آمریکا در منطقه خاورمیانه، موجب تخریب وجهه ترامپ و منافع مردم آمریکا می‌شوند. بهرام قاسمی درباره اظهارات جدید ترامپ درباره ایران در مصاحبه با روزنامه آمریکایی «وال‌استریت‌ژورنال»، به ایسنا گفت: متأسفانه رئیس‌جمهور آمریکا به بیان برخی داستان‌های تکراری، نادرست و بی‌بنیان علیه ایران، سخت عادت کرده است، البته من می‌دانیم ترک عادت تا حدی دشوار است، ولی با کمی تلاش امکان‌پذیر است.

خوشرو: آمریکا ملزم به اجرای رأی دیوان بین‌المللی است

● ایسنا: سفیر و نماینده دائم ایران در نیویورک، جامعه جهانی را به اجرای رأی دیوان بین‌المللی فراخواند و دولت‌ها را از کمک به دولت خاطی بر حذر داشت. غلامعلی خوشرو گفت دیوان در سوم اکتبر (۱۱ مهر) با اجماع، چنین قرار موقتی صادر کرد و آمریکا را ملزم کرد براساس تعهدات این کشور به موجب عهدنامه مودت از اقدامات محدودکننده خودداری کند. سفیر ایران ادامه داد: تصمیم اجماعی دیوان، بر غیرقانونی‌بودن تحریم‌های آمریکا بر ضد مردم و کشور گواهی می‌دهد. دیوان در قرار الزام‌آور خود تصریح کرده است که این قرار موجب تعهدات حقوقی بین‌المللی برای طرف‌های دعوا خواهد بود. آمریکا ملزم به پایبندی به قرار دیوان بوده و هرگونه عدم پایبندی آن کشور مستوجب مسئولیت بین‌المللی است. دیوان از طرفین دعوا خواسته است از اقداماتی که موجب وخامت یا گسترش دعوا شود، اجتناب کنند. خوشرو در مجمع عمومی سازمان ملل به‌صراحت اعلام کرد تحریم‌های آمریکا در زمره اقدامات ممنوعه‌ای قرار می‌گیرد که موجبات گسترش دعوا را فراهم می‌کند و از نظر دیوان اقدامات متخلفانه بین‌المللی محسوب خواهد شد. او همچنین از سایر دولت‌ها خواست از کمک به آمریکا در اعمال محدودیت‌های ضد انسانی و فراقانونی بپرهیزند، چراکه همراهی این کشورها در چنین مواردی به نقض قرار دیوان انجامیده و به‌منزله کمک به دولت خاطی محسوب خواهد شد.

دعوت اروپا از چین و روسیه برای مقابله با تحریم‌ها

● ایسنا: «ولادیمیر چیرف»، سفیر روسیه در اتحادیه اروپا، در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی روسیه ۲۴ گفت: «اتحادیه اروپا قصد دارد از روسیه و چین دعوت کند به سازوکار آتی پرداخت به ایران که جایگزین شبکه پرداخت جهانی سوئیفت می‌شود، بپیوندند تا بتوانند از تحریم‌های آمریکا پرهیز کنند». به گزارش خبرگزاری تاس، چیرف افزود: «در این مورد درکی مبنی‌بر این وجود دارد که این سازوکار ابتدا برای خودشان ایجاد شود و پس از عملیاتی‌شدن، برای دیگر کشورها نیز باز خواهد شد که به‌طورقطع روسیه و چین جزء آن خواهند بود». او در ادامه گفت: «تمام کشورهای عضو اتحادیه اروپا با ایران ارتباط تجاری ندارند، اما آنهایی که با ایران دادوستد می‌کنند، کشورهای بزرگ (اروپا) هستند و به‌طور فعال در این پروژه مشارکت دارند. در رأس آنها امضانگدگان برجام؛ یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان هستند».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

انتقاد علم‌الهدی از اسحاق جهانگیری:

اگر اختیار نداشتی، چرا ماندی؟

واعظی: هیچ‌کدام از وزرای پیشنهادی هم‌کلاسی، هم‌شاگردی، همکار و هم‌مدرسه‌ای من نبودند



که خواهد جایی بماند که اجازه کوچک‌ترین اقدامی را نداشته باشد. آقای جهانگیری حداقل الان که هست مسئولیت بخشی از مشکلات را باید به گردن بگیرد ولی وقتی اختیار ندارد چرا اینجا می‌ماند و فقط هزینه پرداخت می‌کند؟».

سخنگوی فراکسیون امید با اشاره به زمانی که نرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی در کشور اعلام شد، گفت: «همان ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان نیز مشخص است که اراده و تصمیم آقای جهانگیری نبوده است؛ چون کسی که اجازه تعویض رئیس دفتر خود را هم ندارد، قطعاً نمی‌تواند ارز چهارهزارو ۲۰۰ را هم تصویب بکند؛ در نتیجه در جایی دیگر تصویب شده و ایشان اعلام کرد و همه هم این را به پای ایشان تمام کردند و هزینه سنگینی را هم داد».

او با بیان اینکه جهانگیری نماینده اصلاح‌طلبان در دولت است، عنوان کرد: «به نظر من الان هم وقتی اختیاری ندارد، ماندنش در دولت به‌جز هزینه چیزی ندارد. حداقل مشی دولت هم همان‌طورکه برای ما تقریباً مشخص است، برای جامعه هم مشخص می‌شود».

طرف مشاوره دولت کیست؟

از امروز، جلسه رأی اعتماد به وزرای پیشنهادی دولت برای چهار وزارتخانه اقتصادی در مجلس آغاز می‌شود. نحوه انتخاب این وزرا بحثی است که می‌تواند کمک کند تا عیار برخی افراد در هیئت دولت مشخص شود. بهرام پارسانی اعتقاد دارد که دولت باید اعلام کند که برای انتخاب وزرای خود با چه کسانی مشورت کرده است. او در ادامه گفت‌وگوی خود با «ایلنا» گفته: «انتظار از دولت این است که به‌طور شفاف مشخص کند که آیا اصلاً مشاوره‌پذیر هست یا نیست. ثانیاً اگر مشاوره‌پذیر هست، طرف مشاوره‌اش برای انتخاب وزرا چه کسی است».

پارسانی با اعلام اینکه درباره معرفی وزرای جدید هیچ مشورتی با فراکسیون امید نشده، عنوان کرد: «اصلاح‌طلبان روحانی را حمایت کردند اما رئیس‌جمهور در جلسهای گفتند که من اصلاً از کسی کمک نخواستم. وقتی که رئیس‌جمهور می‌خواست کابینه را معرفی کند، فراکسیون امید نظرسنجی کرد و با توجه به شاخص‌ها و پارامترهایی، نظر همه اعضا را راجع به کابینه دور قبل خواست و به دولت تقدیم کرد اما هیچ اثری

ادامه از صفحه ۶

می توانستیم از قتل خاشقجی برای ترمیم رابطه با عربستان استفاده کنیم

۴ در صحبت‌هایتان گفتید که موضوع قتل خاشقجی برای ترکیه یک تهدید نیست و فرصت است و معلوم است که در حال استفاده مناسب از این فرصت هستند. شما در ادامه صحبتتان گفتید که ایران هم می‌توانست از این موضوع برای منافع ملی خودش استفاده کند. چگونه و وقتی ما یک سرطیف نیستیم، چگونه می‌توانستیم از این ماجرا به نفع منافع ملی‌مان استفاده کنیم؟

این موضوع به سیاست‌های اعمالی و اعلامی یک کشور برمی‌گردد.

۴ منظورتان از این دو سیاست چیست؟

در بخش اعلامی رسانه‌ها خیلی به موضوع پرداختند و برخی حتی با ادبیات براندازانه درباره عربستان صحبت کردند. در رسانه‌های دنیا حتی اگر به عربستان انتقاد کردند، به همه حاکمیت نناختند بلکه بخشی از حاکمیت را مسئول این عمل دانستند اما در رسانه‌های ایران، این موضوع بهانه‌ای شد برای اینکه به کل عربستان بتازند.

موضوع قتل ناراضی سعودی حتما محکوم است اما با توجه به معضلات عدیده روابط تهران – ریاض این‌گونه به عربستان تاختن می‌تواند راه‌های آینده برای ترمیم روابط را مسدود کند. عربستان نه سلمان است و نه هیچ حاکم دیگری، عربستان کشور همسایه‌ای است که فارغ از اختلافات سال‌های اخیر، ما ناچاریم دیر یا زود به ترمیم روابط با آن بپردازیم. این ترمیم روابط در جاهایی می‌تواند تحقق یابد که کشوری دچار تنگنا و مشکل شده؛ مثلاً یک خطای سیاسی یا خطای راهبردی رخ داده باشد. ترکیه و آمریکا با رفتار کج‌دارومریز در قبال قتل خاشقجی برای عدول از و آینده روابط، نرخ تعیین می‌کنند. اما در ایران رسانه‌ها به‌گونه‌ای به قتل خاشقجی پرداختند که ترمیم روابط در آینده هم سخت خواهد بود. به اعتقاد من دنیای رسانه و جریان روشنفکری از موضوع قتل خاشقجی، نخواهد گذشت اما دنیای سیاست که بر محور قدرت است، حتما از این موضوع خواهد گذشت. یک یا دو سال دیگر موضوع قتل خاشقجی از عامل ترمیم روابط آنکارا- ریاض یا ریاض و واشنگتن خارج خواهد شد. ما هم می‌توانستیم در این موضوع ورود کنیم؛ به شکلی که از شدت و حدت سیاست اعلامی‌مان می‌کاستیم. ما باید کمتر با رسانه‌های جهانی همراه می‌شدیم، در شرایط فعلی که عربستان تحت‌فشار است، نباید این فشار ضاعف را وارد

ادامه از صفحه ۲

صدای مخالف نمی‌آید

با وجود این، نقوی حسینی در آخرین موضع‌گیری خود به «تسنیم» گفت: «کمیت‌های چهارگانه‌ای در فراکسیون نمایندگان ولایی برای بررسی صلاحیت‌ها و برنامه‌های چهار وزیر پیشنهادی تشکیل شده که گزارش‌های آنها درباره این وزرای پیشنهادی در مجمع عمومی فراکسیون بررسی می‌شود». اما دود روز پیش، دیگر عضو فراکسیون ولایی از احتمال رأی‌آوری گزینه‌های مطرح‌شده سخن گفت؛ محمدعلی پورمختار البته کار را برای شریعتمداری کمی سخت‌تر دانست و افزود: «اگرچه محمد شریعتمداری، وزیر پیشنهادی کار، راه سختی را در پیش دارد، اما رایزنی‌هایی را با نمایندگان داشته و با این رایزنی‌ها و رفت‌وآمدها شرایط را برای خود مساعدتر کرده و پیش‌بینی من این است که هر چهار وزیر پیشنهادی از مجلس رأی اعتماد خواهند گرفت».

تکته‌ای در حاشیه

محمود صادقی، رئیس فراکسیون شفاف‌سازی مجلس شورای اسلامی، در حساب توئیتری خود نوشت: «یکی از شاخص‌های ضروری برای اعتماد نمایندگان مردم به وزیران پیشنهادی، انضباط مالی است؛ فراکسیون شفاف‌سازی با همکاری دیوان محاسبات عملکرد گذشته وزیران پیشنهادی را از این منظر ارزیابی و اعلام می‌کند». محمود صادقی، نماینده مردم تهران و عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی، در توئییتی از استقبال وزیران پیشنهادی دولت از فرم شفاف‌سازی و انضباط مالی فراکسیون شفاف‌سازی خبر داد. وزیران پیشنهادی در این فرم‌ها اعلام کرده‌اند عضو هیئت‌مدیره هیچ شرکت خصوصی دولتی و تشکل صنفی نیستند و در بخش خصوصی اشتغال ندارند و قرارداد مشاوره یا پیمانکاری با دستگاه‌های دولتی یا عمومی غیردولتی ندارند. تنها وزیر پیشنهادی صمت اعلام کرده که بدون دریافت مالی عضو هیئت‌مدیره صنایع مس ایران است. به گزارش «ایرنا» صادقی اقدام وزرای پیشنهادی را قابل تحسین دانست و نوشت: «استقبال وزیران پیشنهادی از فرم شفاف‌سازی و انضباط مالی فراکسیون شفاف‌سازی قابل تحسین است؛ این خوداظهاری داوطلبانه برای ارزیابی نهایی، باید راستی‌آزمایی شود. صادقی همچنین نمونه‌ای از فرم مزبور را تحت عنوان «فرم شفاف‌سازی و انضباط مالی» که از سوی یکی از وزیران پیشنهادی دولت تکمیل شده بود، به پیوست توئیست منتشر کرد.

اینترنت پتیاک



بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۹۵ - ۱۰۰

۰۲۱-۲۳۴۹